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1 Úvod

Malé a střední podniky mají nezastupitelnou úlohu v ekonomice České republiky.

Jsou stabilizujícím faktorem, který je dynamický a operativně reaguje na potřeby trhu.

Tím vytváří nová pracovní místa pro pracovní síly odcházející např. z velkých podniků.

Do malých a středních podniků jsou zahrnuty podniky zaměstnávající méně než

250 zaměstnanců.

Po roce 1989 nastaly v ekonomice České republiky převratné změny. Současně tím

došlo k významným politickým, sociologickým a ekonomickým změnám jak v domácí

politice tak velmi výrazné změny nastaly i v zahraniční politice České republiky.

V období 90. let nastala postupná transformace z centrálně plánované ekonomiky na

tržní. Tím byl odstartován vznik menších firem rozdělením výroby velkých národních

podniků. Bylo založeno velké množství zcela nových podniků v oborech, které před

rokem 1989 u nás fungovali ve velmi omezené míře.

Pozice malých a středních podniků je v posledních letech stabilní. Stav a prognóza

jejich vývoje je příznivá. Představují stabilizační prvek z pohledu zaměstnanosti. Svým

podílem těsně nad 60 % s mírným růstem zaměstnanosti jsou rozhodujícím faktorem

pro rozvoj hospodářství. Malí a střední podnikatelé si dosud udržují krok s vývojem

efektivity a výkonnosti ve srovnání s velkými podniky. Jejich podíl na HDP a vývozu se

pohybuje kolem 35 %. Vyprodukovaná přidaná hodnota je více než 50 %. V malých

a středních podnicích převážná většina podílu zaměstnanosti a vyprodukované přidané

hodnoty převažuje v pohostinství, službách, stavebnictví a obchodě, podíl činí více než

80 %. V dopravě a průmyslu mají tyto podniky zhruba třetinový podíl na zaměstnanosti

a tvorbě přidané hodnoty. Na celkových investicích realizovaných v České republice

mají malé a střední podniky podíl přesahující 50 %. Oblast jejich činnosti se zaměřuje

především na některá odvětví zpracovatelského průmyslu, obchodu a služeb.

Flexibilita je hlavní zbraní v reakcích na požadavky trhu, kde vyplňují MSP okrajové

části požadavků trhu a tím přispívají k ekonomickému a sociálnímu rozvoji. Velká
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výhoda těchto podniků je schopnost decentralizace podnikatelských aktivit což

napomáhá zkvalitňovat rozvoj regionů měst a obcí. V poslední době působí hodně

malých a středních podniků jako subdodavatelé a vytvářejí nová pracovní místa

s nízkými náklady na kapitál.

Pro svůj růst a rozvoj mohou podnikatelské subjekty využít finanční podpory jak

z úrovně státu tak z prostředků Evropské unie. Pro dobré fungování a úspěšnost podniku

je velmi důležité dobré podnikatelské prostředí státu. Podnikatelé mají možnost navázat

spolupráci s institucionálními organizacemi, které poskytují služby zaměřené na oblast

podpory podnikání. Prostřednictvím těchto institucí dochází k navázání přeshraniční

spolupráce, včetně spolupráce mezi česko-německými regiony.

8

2 Literární přehled

2.1 Základní pojmy v podnikání

2.1.1 Podnikání

Podnikání je soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem, vlastním

jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku. Pro označení podnikání je

nutné, aby byly naplněny všechny uvedené znaky současně. Podnikání tedy není

příležitostně vykonávaná činnost. Za podnikání se rovněž nepovažuje výdělečná činnost

občana, jestliže o způsobu a rozsahu jeho práce, o době a místě výkonu této práce,

rozhoduje jiná osoba. V těchto případech chybí znak podnikání vlastním jménem a na

vlastní odpovědnost (DUDA a kol., 1992).

Pojem „podnikání“ v posledních patnácti letech zcela zdomácněl v běžném slovníku,

nicméně jeho interpretace není tak jednoduchá:

 Ekonomické pojetí – podnikání je zapojení ekonomických zdrojů a jiných

aktivit tak, aby se zvýšila jejich původní hodnota. Je to dynamický proces

vytváření přidané hodnoty.

 Psychologické pojetí – podnikání je činnost motivovaná potřebou něco

získat, něco dosáhnout, vyzkoušet si něco, něco splnit. Podnikání v tomto

pohledu je prostředek k dosažení seberealizace, zbavení se závislosti,

postavení se na vlastní nohy apod.

 Sociologické pojetí – podnikání je vytváření blahobytu pro všechny

zainteresované, hledáním cesty k dokonalejšímu využití zdrojů, vytváření

pracovních míst a příležitostí.

 Právnické pojetí – podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná

samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za

účelem dosažení zisku.
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K obecným rysům všech pojetí „podnikání“ patří:

 cílevědomá činnost,

 iniciativní, kreativní přístupy,

 organizování a řízení transformačních procesů,

 praktický přínos, užitek, přidaná hodnota,

 převzetí a zakalkulování rizika neúspěchu,

 opakování, cyklický proces

Podnikání nelze nařídit ani naplánovat, lze je však vyvolat nebo usnadnit. Vychází

z vnitřní aktivity podnikavého člověka, která však může být utlumena nebo úplně

potlačena různými bariérami (JUNGER, 2001).

V této souvislosti je třeba uvést i pojem „neoprávněné podnikání“, který je právně

vymezen:

Osoba, která uskutečňuje činnost, k níž se podle zvláštních právních předpisů

vyžaduje ohlášení nebo povolení, bez takového ohlášení nebo povolení, a osoby, které

takovou činnost uskutečňují jménem jiné osoby anebo na její účet, odpovídají za škodu

tím způsobenou; tím není dotčena jejich odpovědnost podle zvláštních právních

předpisů (VEBER a kol., 2005).

2.1.2 Podnikatel

Podnikatel je člověk, který objeví příležitost a soustředí potřebné peníze a ostatní

prostředky, potřebné k využití této příležitosti. Převezme na sebe část nebo všechna

rizika spojená s realizací plánů, aby využil této příležitosti. Na podnikání můžeme spíše

pohlížet jako na určitý charakteristický typ chování než na charakterový rys osobnosti

(BARROW, 1995).

Podnikatelem podle OZ je:

a) osoba zapsaná v obchodním rejstříku

b) osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,

c) osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle

zvláštních předpisů,

10

d) fyzická osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence

podle zvláštních předpisů.

Místem podnikání fyzické osoby a sídlem právnické osoby je adresa zapsaná jako

její sídlo či místo podnikání v obchodním rejstříku, nebo v jiné zákonem upravené

evidenci.

Podnikatel je přitom povinen zapisovat skutečné místo, ze kterého bude fakticky své

podnikání řídit. V bytě může být sídlo právnické osoby pouze tehdy, když to umožňuje

povaha předmětu podnikání (RYDVALOVÁ, 2002).

Fyzická osoba

Fyzickou osobou je člověk (občan). Způsobilost občana mít práva a povinnosti

vzniká narozením. Od tohoto okamžiku může fyzická osoba např. dědit, být

obdarována, být subjektem práv i kupní smlouvy. Způsobilost občana vlastními

právními úkony nabývat práv a brát na sebe povinnosti (způsobilost k právním úkonům)

vzniká v plném rozsahu zletilostí, tj. dovršením osmnáctého roku. Od tohoto okamžiku

může tedy občan sám svým jednáním způsobovat vznik práv a povinností, např.

uzavíráním smluv (DUDA a kol., 1992).

Právnická osoba

Právnickými osobami jsou:

 sdružení fyzických nebo právnických osob (jsou to zejména obchodní

společnosti, družstva, společné podniky, občanská sdružení, církve, politické

strany a politická hnutí, zájmová sdružení),

 účelová sdružení majetku (nadace, státní fondy),

 jednotky územní samosprávy (obce),

 jiné subjekty, u kterých to stanoví zákon (statní podniky, banky, pojišťovny,

spořitelny, rozpočtové a příspěvkové organizace).
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Právnické osoby vznikají účinností zápisu do obchodního nebo jiného zákonem

určeného rejstříku, pokud není zvláštním zákonem stanoven jejich vznik jinak (DUDA

a kol., 1992).

2.1.3 Podnik

Podnik (firma) vzniká na základě dělby práce a z ní vyplývající specializace. Je

označením ekonomicko-právního subjektu tvořícího jednu ze základních forem

organizace ekonomiky současnosti (RYDVALOVÁ, 2002).


[…]


Z výsledků výzkumů v Dolním Bavorsku bylo zjištěno, že jsou podnikatelé

dostatečně informování o podporách a klastrech. Cítí se být dostatečně připraveni na

aktivní zapojení do výběrového řízení v zahraničí. Z šetření vyplynulo, že pro zlepšení

podmínek malého a středního podnikání by bylo snížení daní a odvodů. To že

podnikatelé jsou daleko více informováni o dění v oblasti podnikání než čeští

podnikatelé, bylo potvrzeno i pracovnicí průmyslové a obchodní komory v Dolním

Bavorsku.

Německo se v hodnocení konkurenceschopnosti objevuje na předních místech

různých výzkumů. Přispívá k tomu hlavně dokonale propracovaný systém pro

podnikání, který umožňuje lepší dostupnost informací, vzdělání a výzkum. Důležitou

součástí úspěchu jsou i programy na podporu MSP, dále strategie High-tech a klastrová

strategie. Svým systémem dostupnosti informací, vzdělávání a výzkumem svoji roli

sehrává i skutečnost, že rozvoj MSP v Německu probíhá dynamicky bez přerušení.

Výhodou může být i povinné členství v průmyslové a obchodní komoře, které umožňuje

lepší přístup k informacím a dalším službám všem podnikatelům.

V České republice je členství nepovinné. Výhod hospodářské komory využívá jen

málo podnikatelů. Například v Jihočeském kraji je přibližně 152 000 podnikatelských

subjektů a z toho je pouze 1 165 členů hospodářské komory. V České republice se stále

ještě projevují pozůstatky a problémy z období, kdy soukromé vlastnictví a malé

a střední podnikání bylo potlačeno. K potřebnému zkvalitnění u nás slouží programy

Podnikání a inovace a klastrová strategie. MSP také mohou čerpat prostředky

z evropských fondů na hospodářskou politiku. Velkým problémem je nedostatečné

využívání daných možností. Dalším oborem s perspektivou na přeshraniční spolupráci

je především průmysl, který je v obou příhraničních oblastech velmi podobný. Zatím

většímu rozmachu brání „Přechodné období na volný pohyb osob a služeb“. Po

předpokládaném skončení v roce 2011 by mohlo dojít k oživení v tradičních oborech

jako jsou zpracování dřeva, kamene, výroba skla, stavebnictví, strojírenství, textilní

95

a oděvní průmysl a v neposlední řadě potravinářský průmysl. Potenciál spolupráce

můžeme také spatřovat v nové formě podnikání v podobě klastrů. S jejich pomocí jsou

podniky konkurenceschopnější a mohou pružněji a komplexněji poskytovat služby. Pro

zlepšení a využití všech možností je nutné zlepšení podmínek pro podávání žádostí,

legislativní opatření a informovanost malých a středních podniků.
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8 Summary
Small and medium-sized enterprises perform important task in economy. To the

category fall into enterprises to 250 employees. They supply social background and

make for limitation of migration inhabitantes abroad or their inland. For development of

small and medium-size enterprises in south Bohemia and Lower Bavaria serve

programmes for their support. Entrepreneurs have possibility cooperation with

organisations which offer facilities for sphere facilitation of bussines. Through these

institutions happenes link-up including cooperation between Czech-German regions.

Keywords: South Bohemian, Lower Bavaria, small and medium-sized enterprise,

international cooperation, enterprises development, innovation, cooperation
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Příloha 1: Dotazník pro malé a střední podnikatele

Dobrý den,

jmenuji se Zlata Dvořáková, studuji na Jihočeské univerzitě zemědělskou fakultu.

V současnosti píši diplomovou práci týkající se rozvoje malých a středních

podniků v Jihočeském kraji a Dolním Bavorsku. Touto cestou bych Vás chtěla

požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který bude použit pouze pro účely osobního

výzkumu projektu do mé diplomové práce. Dotazník je zcela anonymní.

Předem Vám děkuji za vyplnění tohoto dotazníku.

Dotazník:

1. Ve kterém odvětví vaše firma provozuje podnikatelskou činnost?

Služby ⁭ Potravinářství ⁭ Průmysl ⁭

Stavebnictví ⁭ Zemědělství ⁭ Cestovní ruch
⁭

2. Počet zaměstnanců ve firmě.

0 – 10 ⁭ 11 – 50 ⁭ 51 – 250 ⁭

3. Jste spokojen/a s podmínkami podnikání v Jihočeském kraji?

Ano ⁭ Ne ⁭
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4. Jste ve svém oboru zavedeným podnikem na domácím trhu?

Ano ⁭ Ne ⁭

5. Myslíte si, že jste připraveni se aktivně zapojit do výběrových řízení

v zahraničí?

Ano ⁭ Ne ⁭

6. Co byste zlepšil/a v oblasti malého a středního podnikání?

Snížení daní ⁭ Zjednodušení administrativy ⁭

Snížení odvodů ⁭ Zvýšení finanční podpory ⁭

Zkvalitnění služeb úřadů ⁭ Jiná odpověď ⁭

7. Využila vaše firma nabídku služeb Hospodářské komory?

Ano ⁭ Ne ⁭

8. Odkud čerpáte informace o situaci v regionu v oblasti spojené s podnikáním?

Náhodně na internetu ⁭ V tisku ⁭

Na webových stránkách specializovaných institucí ⁭

Na krajském úřadě ⁭ Jinak ⁭
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9. Máte dostatečný přístup k potřebným informacím o podporách plynoucích

z národních programů MSP?

Ano ⁭ Ne ⁭

10. Máte dostatečný přístup k potřebným informacím o podporách plynoucích ze

strukturálních fondů EU?

Ano ⁭ Ne ⁭

11. Víte co jsou to KLASTRY?

Ano ⁭ Ne ⁭

12. Chtěli byste, aby vaše firma byla členem KLASTRU?

Ano ⁭ Ne ⁭
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