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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma týkající se malého a středního podnikání je v současné době často diskutováno,
jelikož hraje velkou úlohu v ekonomice ČR.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Pro zjištění dat bylo využito vhodných metod, díky kterým bylo možné dosáhnout
kvalitních výsledků.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autorka využila všech dostupných zdrojů a nejaktuálnějších dat, které se vztahují k vývoji
MSP. V tomto případě byla jako vhodné řešení spojena spolupráce s Českým statistickým úřadem.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citace v této práci jsou zpracovány podle platných postupů.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle, které si autorka nastavila na začátku své práce, byly naplněny.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Výsledky popsané v závěru by mohly být využity dalšími institucemi, které pracují s
MSP.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V práci popisujete pojem \\\"Klastry\\\". Mohla by jste nám ve zkratce říci, co je to Klastr,
jak funguje, zda je možné získat prostředky na vznik klastru a fungují v Jihočeském kraji nějaké
klastry?
Otázka 2: Jako jednu z výhod MSP uvádíte \\\"Vytváření nových pracovních příležitostí\\\".
Podporuje stát nebo jiná instituce nějakým způsobem vznik pracovních míst?
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